QUÆSTIO LXXIX.

Quis sensus verborum, « Septies per diem te laudavi ; »
et quanam sunt septem illæ laudationes ?

Illud : « Septies in die laudem dixi tibi », signi-
ficat pluries aut semper, ut alibi loquitur ipse pro-
pheticus Paulus : « Benedicam Dominum in omni
tempore » ; et iterum ; « Semper laus ejus in ore
meo ». Et sanctus Paulus : « Sine intermissione
orate, in omnibus gratias agite ». Excellentius
ipse Salvator hoc docet : « Vigilate itaque omni
tempore orantes ». Quarenam ? Ut simus unum
cum Deo, opere scilicet perpetuo fungentes. Ora-
tione conjungimur Deo ; hoc est operum omnium
maximum. Quid enim dignius quam Deum colloqui
uti, et Deo adesse ? Hoc opus angelorum assiduum.
Dum igitur tali operi vacamus sicut angeli sumus,
et Dei ministri, et voluntatem ejus perficientes, im-
maculati corde, Dei spectatores, divini modulato-
res, ipsi Deo familiariter inservientes. Per oratio-
nem enim mundamur, et peccatorum remissionem
accipimus ; a malo et eas tentationibus omnibus
liberamur, digni lumine et regno Dei habemur.
Imo vero quis enumerare vel saltem dicere poterit
quanta nobis per orationem proveniant bona ?
Quæcumque enim a Deo postulamus accipimus per
eum, ut ipse promissit. Per orationem miracula pro-
digiaque effecta sunt et quotidie fiunt, et multi sal-
vantur ; sunt curationum dona ; et si quid bonum
omne ab ipsa, et sine illa nullum bonum. Denique
hæc est autem omnia opus Ecclesiæ a quo nec Sal-
vator, nec apostoli, nec Patres unquam recesserunt.
Nobis igitur continua necessitate incumbit hoc
opus, et cum simus servi Dei et creature ut
munus debitum nobis mandatur summe item pro-
ficuum ; propter autem infirmitatem simul, quan-
tum ego judico, eis qui negligenter agunt statim
orationibus deducuntur tempora, quæ et ser-
vabat David et nunc quoque servat Ecclesia.
Ideo dicebat David : « Media nocte surgebam »,
et nos media nocte cum ipso psallimus ; et alibi :
« Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo ». Et
nos diluculi habemus laudes. At iterum : « Mane
exaudies vocem meam », et : « Mane astabo tibi,
et videbis me ». Et nos cum eo horæ primæ di-
cimus orationes. Et ait, « Vespere et mane et me-
ridie narrabo et annuntiabo ; et exaudiet vocem
meam ». Et nos cantamus Deo horas et canti-
cum vesperinum. At porro : « Lavabo per sin-
gulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stru-

¹⁰⁰ Psal. cxxviii, 164. ¹⁰¹ Psal. xxxiii, 2. ¹⁰² Ibid. ¹⁰³ I Thess. v, 17, 18. ¹⁰⁴ Luc. xxi, 36 ¹⁰⁵ Psal. cxviii,
92. ¹⁰⁶ Psal. lxxii, 1. ¹⁰⁷ Psal. v, 4. ¹⁰⁸ Ibid. 5. ¹⁰⁹ Psal. liv, 18.

temp meum rifgalo ¹¹⁻¹². » Nos quoque Domino post
 cœnam vicissim cantamus. Ille autem semper can-
 tabat et orabat juxta illud : « Exaltabo te, Deus
 meus, rex, et benedicam nomen tuum in sæculum. »
 Et : « Per singulos dies benedicam tibi; et laudabo
 nomen tuum in sæculum et in sæculum sæculi ¹³. »
 Et : « Adhæsit anima mea post te ¹⁴. » Etiam nos
 adunat et invitat dicens : « Laudate Dominum, omnes
 gentes, laudate eum, omnes populi ¹⁵. » Nos quoque
 iterum in horis statutis Deum laudamus, et alacriter
 surgamus, et toto spiritus intelligentia eum cantemus,
 quia ipse est Dominus Deus noster, et ipse salvabit
 nos. Primum quidem septuplicem laudem in Ecclesia
 habemus ; mediæ noctis canticum et diluculi, cum
 prima hora, hora tertia, sexta, nona, et vespertinus
 post cœnam cantus. Hymnus autem mediæ noctis
 propter Saviouris resurrectionem et secundum
 adventum, cum veniet ut sponsus gloria circumda-
 tus. Dicit enim ipse : « Media nocte clamor factus
 est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei ¹⁶. » Hym-
 nus diluculi in gratiarum actionem quod sagans
 tenelras nobis fecit lucem illucescere. Ideo statim
 post illum agit laus horæ primæ, ut in principio
 diei ad Deum, canentes gloriam ejus accedamus.
 In tertia hora de Spiritus sancti effusione gratias
 cantantes agimus. Sexta hora crucifixionem Sal-
 vatoris recordamur qui in hac cruci affixus est, ut
 Adæ culpam evacuet, quæ pariter hora sexta lo-
 cum habuerat. Hora nona Domini nostri mortem
 canit vivificantem in cruce, per quam Adæ solvit
 condemnationem. Cantus vespertinus ad hoc promi-
 nitur ut gratias Deo agamus, quod in diei finem
 pervenimus et ad honorandam Saviouris sepultra-
 ram, quæ vespertinis horis adimpleta est. Et deni-
 que post cœnam iterum laudamus Deum, quia post
 laborem nobis advenit requies; et ipsi consecramus
 initium noctis, postulantes ut tota labatur in pace,
 et ut in pace dormientes iterum surgamus et lucem
 videre possimus, atque omnia subtilius et divi-
 nius a nobis probe intelligentibus cognoscantur.
 Meminisse enim debemus somnum esse mortis
 imaginem, dum evigilatio nobis indicat illam post
 mortem futuram resurrectionem. Item noctis et
 diei successio nobis sperandum innuit post hanc
 umbris offusam impacatamque et curis exercitam
 vitam fore ut illucescat tandem illa sine occasu
 dies et tranquilla sine fine vita. Cætera autem simi-
 liter oportet intelligat qui Deum diligit, ut alibi
 nos pro viribus exposuimus juxta placita Patrum.
 Septuplex igitur Deo laus est dicenda ; sed præ
 illis omnibus suam unicam, propriam et altissimam
 ordinis rationem habet divina actio sanctæ mysta-
 gogix ; hæc enim proprium est opus et Domini et
 sacerdotum ejus, nec unquam adimpleri potest abs-
 que sacerdote vel altari. Hæc ergo quæ super
 mentem sunt donat, et eum qui digne participavit
 divina mysteria concorporalem efficit Christo, et ut